a Franza non è per mancar gente, quanta ne voglia tanto de' Svizzeri, quanto de' Tedeschi. Et che ciò sia il vero, già V. Ex. dev' essere informata, per li avisi che si hanno di verso Venetia che horamai non si può evittare che di quella natione tedesca asse' ne si conduca al servitio di Franza, essendo in tal caso da avvertire un'altra cosa, al giudicio mio di non piccola consideratione, che, cominciando Su. M.^{ta} a servirsi di questa natione de' Svizzeri contra il costume suo, saria da dubitare che la natione tedesca non ne concepesse sdegno, pensando che Su'. M.^{ta} lo facesse per tenere in miglior conto i Svizzeri che la natione loro, come gente sospettosa et isdegnosa, et con opinione forse che da mo' inanzi volesse servirsi di Svizzeri et non più di loro, cominciassero a removersi della devotione di Su'. M.^{ta} et accostarsi a quella di Franza, con la inclinatione che già hanno cominciato havere a quella parte: quello che a punto va procurando il Re di Franza de' desviar la natione tedesca della devotione de' l' Imperatore et tirarla a la sua. Di che seguirebbe che, per acquistar li Svizzeri, ci perdessimo Tedeschi, et che privassimo noi d'una natione fidelissima et valorosa et la lasciassimo havere al nemico, et al nemico levassimo una gente infidele et di poco valore et servitio a comparatione della tedesca, et l' aggregassimo a noi; e lasso hora considerare a V. Ex. il guadagno che havriamo fatto. Della fede della natione tedesca non bisogna disputare, perchè in la impresa di Provenza ne fu visto la prova per quelle bande che erono al soldo di Franza, le quali con tutto che si trovassero a servire contra la persona propria di Su'. M.^{ta}, non perciò venero mai manco di farle il qual exempio fu assai notabile. Del valor poi et del servitio su la guerra, che differentia sia da l' una natione a l'altra, non accade similmente disputare, per esser cosa palese a ciascuno, per la molta experientia che si è visto ad una natione et a l'altra in le guerre passate d' Italia. Onde, per tutte queste ragioni, vengo a concludere che, per mio parere, lassarebbono andar detti Svizzeri, et havendo bisogno di gente, procurarei in quel cambio haver natione, della quale in ogni caso mi potessi fidare et

servirmine in ogni bisogno. Ho voluto per ubedir V. Ex. dir liberamente il parer mio, con quelle ragioni che mi sono occorse così a l'improvviso, essendo sicuro che a lei non mancaranno ragioni et contra molto più efficaci che le mie non sono. Alla quale etc.

FINE DEL VOLUME I.